ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán doanh nghiệp thay thế Quyết định số 15/2006/QĐ-
BTC ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009
của Bộ Tài chính cũng như Thông tư số 202/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính thay thế cho phần
XIII - Thông tư số 161/2007/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn lập và trình bày Báo cáo tài
chính hợp nhất theo Chuẩn mực kế toán Việt Nam số 25 “Báo cáo tài chính hợp nhất và kế toán các khoản đầu tư vào công
ty con”. Tập đoàn đã trình bày lại các số liệu so sánh theo quy định của Chế độ kế toán doanh nghiệp mới này.

3b. Các sai sót

 Một số chi phí là 22.909.276.188 VND liên quan hoạt động phát sinh trong năm tài chính 2009 và 2010 không được ghi nhận
vào kết quả kinh doanh mà để phân bổ cho các dự án phát sinh doanh thu trong tương lai năm nay mới điều chỉnh vào Lợi
nhuận chưa phân phối năm trước.

3c. Ảnh hưởng của việc áp dụng Chế độ kế toán mới và điều chỉnh các sai sót
Ảnh hưởng của việc áp dụng Chế độ kế toán mới và điều chỉnh các sai sót đến số liệu so sánh như sau:

Mã số Số liệu trước điều chỉnh Các điều chỉnh Số liệu sau điều chỉnh
Bảng cân đối kế toán
Đầu tư tài chính ngắn hạn 120 155.515.047.168 (155.379.047.168) 136.000.000
Phải thu về cho vay ngắn hạn 135 - 336.775.816.379 336.775.816.379
Phải thu ngắn hạn khác 136 325.521.486.189 (122.126.458.435) 203.395.027.754
Tài sản thiếu chờ xử lý 139 - 405.000.000 405.000.000
Hàng tồn kho 141 788.927.115.003 (37.118.893.261) 751.808.221.742
Tài sản ngắn hạn khác 155 59.675.310.776 (59.675.310.776) -
Phải thu dài hạn của khách hàng 211 - 285.100.960.000 285.100.960.000
Phải thu dài hạn khác 216 - 230.000.000 230.000.000
Chi phí sản xuất,
kinh doanh dở dang dài hạn 241 - 14.209.617.073 14.209.617.073

Đầu tư góp vốn vào đơn vị khác 253 675.594.781.161 (285.100.960.000) 390.493.821.161
Tài sản dài hạn khác 268 230.000.000 (230.000.000) -
Người mua trả tiền trước ngắn hạn 312 593.511.396.694 (305.667.710.389) 287.843.686.305
Doanh thu chưa thực hiện ngắn hạn 318 - 305.667.710.389 305.667.710.389
Quỹ đầu tư phát triển 418 700.413.662 1.751.034.154 2.451.447.816
Quỹ dự phòng tài chính 1.751.034.154 (1.751.034.154) -
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 421 83.568.370.754 (22.909.276.188) 60.659.094.566

5. Sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc năm tài chính
 Không có sự kiện trọng yếu nào phát sinh sau ngày kết thúc năm tài chính yêu cầu phải điều chỉnh số liệu hoặc công bố trên

Báo cáo tài chính hợp nhất.

TP. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 3 năm 2016

VŨ THỊ PHƯƠNG THỦY   NGUYỄN HỒNG PHƯỢNG   TS. TRƯƠNG ANH TUẤN
Người lập biểu   Kế toán trưởng   Tổng Giám đốc

146  | BÁO CÁO TÀI CHÍNH BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2015 | 147

Bản thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và phải được đọc cùng với Báo cáo tài chính hợp nhất Bản thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và phải được đọc cùng với Báo cáo tài chính hợp nhất